determinan en condiciones que no afectan negativamente la economía de los 
contribuyentes, privilegiando siempre el beneficio colectivo y la suficiencia 
recaudatoria. 

Que el Municipio de Tlaltizapán de Zapata, Morelos, estima una recaudación total 
para el ejercicio fiscal 2026 por la cantidad de $264,807,200.00 (doscientos 
sesenta y cuatro millones ochocientos siete mil doscientos pesos 00/100 M.N.), 
entendiéndose este monto como una proyección sujeta a las variaciones propias 
de la recaudación efectiva, la cual dependerá de los ingresos realmente percibidos 
por concepto de contribuciones, participaciones y aportaciones federales.

[...]

gestión, participaciones, aportaciones, transferencias, asignaciones, subsidios y 
otras ayudas y otros ingresos. 

CAPÍTULO II 
DE LOS CONCEPTOS, PRONÓSTICO Y DE LA EXPECTATIVA DE INGRESOS 

Artículo 3. Los ingresos que percibirá la hacienda pública del municipio de 
Tlaltizapán de Zapata, Morelos es $264,807,200.00 (doscientos sesenta y cuatro 
millones ochocientos siete mil doscientos pesos 00/100 m.n.), serán los que 
provengan de los conceptos y en las cantidades estimadas siguientes: 

Expectativas de ingresos para el ejercicio fiscal 2026 

Municipio de Tlaltizapán 

Ingreso 
estimado 

2026 
Iniciativa de ley de ingresos para el ejercicio fiscal 2026

[...]

comercial, catastral o valor de operación, de conformidad a la tabla de valores 
unitarios de suelo y de construcciones, que servirá de base al municipio de 
Tlaltizapán de Zapata, Morelos, para el cobro de los impuestos derivados de la 
propiedad inmobiliaria; aprobadas por el congreso con el decreto número 406 
(cuatrocientos seis) publicado en el periódico oficial “tierra y libertad” número 4545 
(cuatro mil quinientos cuarenta cinco), de fecha 19 de julio del 2007, atento a lo 
que dispone el Artículo 94 ter-2, de la Ley General de Hacienda Municipal del 
Estado de Morelos. 

El pago del impuesto deberá hacerse mediante el formato de declaración para el 
pago de impuesto sobre adquisición de bienes inmuebles, aprobado por la